Quarto peccat, qui contra veritatem, quam scit, altercatu modo praedicto, e & qui stipendium debitum praecptori, cum possit, non soluit, f aut qui dicit habere se gradum, quo caret. g

De peccatis Medici, & Chirurgi.

- 60 Medicus, & Chirurgus vt mortaliter ob ignorantiam peccet.
- 60 Medicus non curans secundum praecpta, & negligens visita-re, vel studere.
- 60 Medicus praebens medicinam dubiam, & deserens egrotum, vt peccet.
- 61 Medicus abscondens membrum, minuens sanguine, & non admonens confessionem.
- 61 Medicus medicinas non eligens, aut curationem differens, vt peccet.
- 62 Medicus consulens, vel concedens anima noxia pro salute corporis.
- 63 Medicus non admonens mortem vicinam, & tali casu nimium stipendium petens.
- 64 Medicus nimias medicinas ordinans, pauperi non medens, vel diuiti nolenti soluere.
- 64 Medicus detrahens aliis medicis, vt peccet.

**D**ICENDVM, quod peccat primo medicus, vel chirurgus, qui absque sufficienti scientia medicatur, etiam si sit laurea donatus & qui artem satis calleret: sed eius praecpta non sequitur, & qui notabiliter negligit studere, aut infirmos visitare, h quamuis aegrotus sanetur, iuxta S. Antoninum, i cum obligatione restituendi, iuxta mentem Panormitani, & omnium, k & qui adhibet medicamenta morbo, antequam eum cognoscat, l licet qui per diuturnam experientiam didicit curare aliquos morbos, puta scabiem, osium fracturam, nubeculam ocularem, fistulas, dolorem dentium, & molarium, aurium, & aliorum similibus possit licite curare: quamuis regulas medicinae ignoret, modo absque aliquo incantamento, aut fascino id faciat, m & modo superueniente febre infirmo medicu adhibeat peritum: & modo ne quid, quod ignoret, intenter. n

61 Secundo peccat, qui dubitans de aliquo medicamento, an esset notabiliter noxium, an non, praebuit illud, vt experiretur, aut lucraretur, aut non haberetur ignarus, & c. o & magis, qui praebet rem, quam scit notabiliter nocivam: etiam si ob misericordiam, aut vt aegrotum placeret, praebet, p & qui aegrotum derelinquit, antequam debeat, ob quod mors, aut prolongatio morbi euenit, cum obligatione restituendi damnum, q & qui cum membrum aliquod necessarium est abscindendum, non querit, quem crederet bene abscissurum: aut dubitans de necessitate abscindendi, iussit abscindi & qui nesciens minuere sanguine, vel abscindere membrum, alterum eorum, vel vtrumque facit, r & qui sciens pharmacopolam medicamentis corruptis vsurum, non eligit incorrupta, s & qui quo plus stipendij accipiat, morbi curam differt. t

Tertio peccat, qui non persuadet infirmo confessionem, antequam medicinam ei applicet per ca. iuris famosum, u cui non est locus, quando manifestum est morbum non esse periculofum, x quidquid dicat Silvester, y nec etiam, quando credit esse periculofum, & lethiferum, si iuxta consuetudinem bonorum, & honoratorum medicorum monet eius parochum, aut qui eius curam gerunt, vt illi Sacramenta praebant, & ipsi omittunt dicere id per se: non quia nolunt id facere: sed quia putant id infirmo nociturum iuxta Caietanum: z nam vt ipse ait, & nos diximus, a illa constitutio hoc modo recepta est: & obserua-

ta: & quamuis infirmus confiteri nolit, non ideo a medico relinquendus est, iuxta omnes.

62 Et qui propter salutem corporalem, contra salutem animae consulit, vt illicitè coeat, aut se inebriet, aut abortiat, a etiam si per ignorantiam id consulat: immo, & si non consulat, sed dicit, ego non tibi consulo, sed si tale quid faceres, sanareris. b

Quarto peccat, qui praegnantem praebet aliquid, quo abortiat, etiam si praebet, vt eam a morte seruet: si credit, vel dubitat foetum esse animatum, c sed si probabiliter credit, non esse anima rationali animatum, in quo inuestigando debet diligentiam maximam adhibere, licite poterit illud praebere, quo vitam matris seruet, cum non sit culpa mortis alienae nec corporalis, nec spiritualis. d

Quinto peccat, qui sine iusta causa concedit debilibus facultatem frangendi ieiunium, aut vescendi carnibus diebus vetitis, & qui affirmat ieiunia praecpta corpora destruere & c. e cum obligatione contrarium persuadendi, si potest: quamuis infirmus vtens facultate, quam putat sibi iuste datam, non peccat, secundum S. Antoninum, f & qui credens infirmum moriturum, & quod eius admonitio est multum illi profutura, ad exuendum peccatum mortale, & ad testandum, quo rixae grandes inter haeredes impediuntur, & neque per se, nec per alium admonet, vt peccatum exuat, & testetur. g Dixi, credens: quia secus, si iuste putat suam admonitionem parum profuturam: quia credit eum in bono esse statu, & de suis bonis testatum fuisse secundum eisdem. h

Sexto peccat, qui petit stipendium notabiliter nimium publico carens: aut accipit medioere habens publicum, cum pacto nihil praeter id accipiendi plusquam praescriptum, etiam vltro sibi datum, cum obligatione restituendi nisi per alia obsequia, & visitationes tempore valetudinis id compenset, i & qui exigit stipendium, quod aegrotus propter mortis metum promittit, si aliunde habet vitam necessaria. k

64 Et qui facit, vt infirmus plura, quam opus est, medicamenta emat, ob conuentionem inter eum, & pharmacopolam, vel aliam causam iniustam, cum obligatione restituendi. l

Septimo peccat, qui non vult gratis mederi pauperi aegroti, m quod nostra sententia restringendum est ad eum, qui credit illum probabiliter moriturum, nisi ei medeat, & non est alius, qui id faciat, nec qui soluat salarium, & non vult mederi salario credito: nam neque constituto in extrema necessitate tenetur quis subuenire gratis, modo eum eximat ab ea mutuando, commodando, vel operas credeado per supradicta, n & qui non vult mederi diuiti soluere nolenti, o quod intelligendum est de eo, qui vellet quidem ab eo curari: sed ob auaritiam non querit medicum existens in magna eius necessitate, & si medeat illi, post eius mortem, vel curationem exigere potest suum stipendium, p & qui detrahit aliis medicis idoneis, ne ad curationes se omisso, accersantur. q

De peccatis exequutoris testamenti, tutoris, curatoris, & hospitalarij.

- 65 Exequutor testamenti, vt peccat mortaliter non soluens legata, & debita.
- 65 Viduus, aut vidua, cui aliquid relinquitur quo ad castitatem vixerit.
- 65 Exequutor testamenti nimis tardans vt peccet, & qui excommunicatus.
- 66 Rem pupilli non seruans, eius pecuniam lucro iniusto deprensans, vt peccet.
- 67 Vxor transiens ad secunda vota peccat tutela fungens.
- 67 Hospitalarius vt mortaliter peccet.

**D**E IIS dicendum, quod peccat primo exequutor, qui non soluit debita, aut legata praesertim pia defuncti, qui reliquit bona ad vtraque sufficientia, & qui, vt soluat legata, non soluit debita, credens bona non sufficere vtrisque soluendis, r debita autem sunt etiam vota realia defuncti per supradicta. s

Secundo, quae vidua, cui maritus reliquit vsufructum

a d. c. cum infirmitas. b Io. And. di. c. cum infirmitas.

c Ioan. de Neap. in 10. quod libe. probatum a S. Anto. 3. part. tit. 7. c. 2. §. 2. & a Sil. verbo medicus. que 4. & communiter. d Iuxta Angel. c. Ar. c. fin. de iniur. & cap. consilium de obseru. iur. f Vbi supra. §. 2. g Ioan. Nea. quodlibet. 12. & B. Anton. ubi supra. §. 7.

h Vbi supra.

i S. Anto. ubi supra §. 3. probatum ab Angel. verb. medicus §. 6. Sil. eod. qu. 5. k l. medicus. ff. de var. & extra cogn. l Asten. l. 6. ti. 4. m Iuxta gloss. celebrem, & recep. in sum. 83. d. & S. Anto. ubi supra, & alios. verb. medicus.

n c. 17. n. 118. & c. praed. n. 17. & supr. eodem. capit. num. 19. o Iuxta eandem glo. in §. 1. §. 3. di. c. p. p. §. 6. 86. di. p Iuxta praedictam gloss. & meum omnium. q Per d. e. 18.

r Argu. I firmus. §. & si praesertim. ad iudicium gl. Co. de iur. de lib. l. 1. §. 2. ff. ad Trebe. S. An. 3. part. tit. 20. c. 5. §. 12. s. c. 12. num. 16. & 17.

a In sum. ver. p. 2. a.

c Arg. ca. nos quidem e. ius & c. loannes. de testam. d Arg. c. pra. toria. 2. de ap. pal.

e l. tutor. qui repertorium. §. 1. 2. & 3. ff. de administ. tutor. Bart. i. bi. & alij. f. Inff. de tu. te. §. 1. g. Inff. de cu. rat. in prin. h. Glo. celebr. claus. qui con. ringit. §. v. san. tem de relig. domib. q. glo. omnia hac po. nis. post Spec. ti. de iuso. & si. de curat. & ante Pan. in c. ex parte. de appellat. i. Arg. capi. 1. 12. q. 2. & c. duo illa. 23. q. 4. & c. 17. n. 112. l. in d. c. 17. n. 112. cum seq. m. l. fin. Cod. quando mul. offic. em. sum. potest. n. & gl. memo. ad h. l. Sacra. menta. eo. sit. ucl. quia con. singit. de veli. domib. ex m. 1. 6. Anso. 3. par. 16. 11. ca. 1. §. 1. p. ca. quicun. que. 12. q. 2. q. Glo. d. cl. quia conin. gi. 2. Sess. 25. c. 8. de reformat.

suorum bonorum quo ad castè viueret, stuprum commit- tit: & petinde bonis vtitur, ac si id non commisisset, cum obligatione restituendi, iuxta Caietanum, a & ea quæ diximus supra, b secus tamen, nostro iudicio, si vsum fructuum reliquit quo ad nubere: & idem eadem ratione videtur de marito, qui relinquitur ab vxore vfructuarius.

Tertio, qui soluit quidem, sed post moram notabilem, c & est excommunicatus, si qua constitutio synodalis ex- communicans non exequentem intra certum tempus cum comprehendat. d

66 Quarto peccat, qui tutor, aut curator non conseruat, nec defendit bona sui pupilli, vel minoris: & qui sine vti- litate, vel necessitate alienat: & qui est in culpa, vt actione, vel aliud ius perdat: & qui non vendit res mobiles, quæ obseruat nullam vtilitatem pariant, & pretium non con- uertit in bona immobilia, quæ vtilitatem parerent, si inue- nitur emptor, cum obligatione damna restituendi. e Tu- tor autem dicitur, qui præficitur pupillo, hoc est minori 12. annorum, si est fœmina, aut 14. si est masculus ad prote- gendum personam, & bona eius, f curator verò, qui maiori 11. vel 14. & minori 25. præficitur, aut furioso, aut prodigo administrandis eius bonis, & vterque iurat, se officio suo rectè vsurum. h

Quinto, qui tutor notabiliter est negligens in pupillo bonis moribus imbuendo. & à vitiis, & peccatis seruado. i

Sexto, qui dedit ad lucrum pupilli, vel minoris pecu- niam salua sorte: nisi per tres contractus, de quibus supra k & teneretur restituere, si pupillus, vel minor non restituat, sed potest secretò de rebus eius recipere, quod huic rei satisfuerit, siue eorum administrationem habeat, siue non, seruatis supradictis. l

67 Septimo peccat mulier, quæ officio tutelæ fungitur post secundas nuptias, m vel post stuprum commissum per eandem legem, quam in hoc ponderat Salicetus. n

Octauid hospitalarius, qui redditus hospitalis non in- sumit in ea, in quæ sunt destinati, & qui sinit eos perdi: aut in alia dispendit, o & qui nimis tardè recuperat bona eius alienata, p & qui adeo negligit reficere ædificia, quod ob id cadant, cum obligatione restituendi. q

Porro Concilium Tridentinum, r commendata pluri- mum clericis hospitalitate statuit, quod hospitalarij hos- pitalium onera complant: quæ si commodè non possint, fructus illorum in alium pium vsum conuertant: prout or- dinario cum duobus peritoribus de capitulo videbitur, & quod omnes hospitalarij, etiam si sint laici, non tamen regularibus subiecti, vbi viget regularis obseruantia, ad prædicta ab Episcopis compelli possunt: & præterea in foro conscientie teneantur ad restitutionem fructuum, quos contra hospitalium institutionem perceperint, nulla eis remissione profutura: & quod administratio huius- modi vni & eidem personæ vltra triennium non commir- tatur, non obstantibus etiam priuilegiis, & immemorabili consuetudine, &c.

De peccatis Clericorum quoad ordines.

- 68 Ordinando prima tonsura hac sunt necessaria, & hæc mino- ribus sacris.
- 68 Ordinando cui Capitulum, vel alius sede vacante non potest dare licentiam.
- 68 Ordinandi facultas Papa, qua legitima, & qualiter intelli- genda.
- 68 Ordinandi aas mutata, & multa noua ab ordinatis, & or- dinandis facienda.
- 68 Missa pro noua nil detur, nec merces pro aliis, ignotus non misset: nec quis extra sacrum.
- 69 Dispensat quis ad ordines, & cum malè ordinato.
- 69 Ordinem sumens vt peccat, si est indignus, si per simoniam, si ab Episcopo excommunicato, si existens illegitimus, etiam occultus, num. 70. si extra tempora legitima, si ante iustam atatem, si sine iusta licentia, si furtim, aut per saltum, num. 71. si non supplet supplenda, si eodem die multos ordines sumit, si deformis, si enervatus, epilepticus, aut insanus, excommunicatus, aut mortali infectus. 72.
- 73 Clericus, vt peccet Sacramenta in mortali ministrans, sacra

- A tangens, aut post notorium peccatum, etiam acta peni- tentia missans. num. 74.
- 73 Ordinem, & eius vsum, quod peccatum notorium impedit.
- 73 Notorium quid dicatur.
- 74 Dispensat Papa aliter quàm inferior, etiam in quo vterque potest.
- 75 Interdictus ingressu Ecclesie, rebaptizans, chrismate veteri vn- gens, post cibum celebrans, non confessus, concubinarium no- torium. num. 76.
- 77 Dispensat vt Episcopus in irregularitate peccati notorij.
- 77 Concubinarium clericus, & fornicarium vagus, pares, non hu- mantur in sacro. & 78.
- 78 Missam concubinarij audire vt mortale, & cui melior boni quàm mali. 79.
- 80 Concubinarium notorium quis euitandus.
- 81 Iacobus Sabellus Cardinalis multis nominibus suspiciendus.
- 81 Missam extra locum sacrum celebrandi facultas non datur, & vt peccet, si celebrat intra illum, 82. & vt si in Ecclesia interdita, si super aram fractam, si ante preces matutinas 83. si sine aliis necessariis etiam timore mortis 84. si sine lumine, aut aqua, si in pane, & vino corruptis, si in ompha- cio, si noctu, si post meridiem. num. 86. si pluries quàm semel eodem die, nisi hu septem casibus, si non bis, aut ter in anno, si effudit sanguinem, & si reliquias corporis post ablatio- nem sumit. 89. & 90.
- C 84 Benedicat quis vestes sacras stola pro cingulo seruit.
- 87 Missa triplici faciendæ die Natiuitatis, quis optimus modus.
- 87 Missam quotidie audiat Episcopus, nemo eam nisi semel in die faciat, nisi iis septem casibus, nec in hu vquam ter, nec semel die Parasceues, & Sabbatho Sancto. 88.
- 90 Missans sic sumat reliquias calicis, patena, & oru, & suppleat defectum vini. num. 91.
- 92 Missa cui, & quomodo applicanda, num. 111. non dicenda à li- gato censuræ. num. 93. nec coram interdictu. num. 94.
- 94 Clericus vt peccet alios clericos ad diuina officia admit- tens.
- 95 Interdicta non seruans, excommunicatos sepeliens, absoluens indebitè confessum, & non monens eum.
- D 95 Vota malè commutans, omittens, aut volens omittere horas canonicas, aut partem earum, malè eas recitans, non at- tendens ad eas, & c. à num. 97. & seqq. Hostias multas con- secrans. num. 91.
- 101 Auctor ob nullas occupationes, vel morbos, omisit horas nisi hu. 70. annis, quibus recitat.
- 101 Horaria preces ob quas causas iuste omittantur. & seqq.
- 105 Assentio ad horas sufficiens triplex, & sufficit virtualis. & seqq.
- 108 Horas, ad quas tenentur clerici sacri, & ad quas minores.
- 109 Clericus vt peccet ducens vxorem, cohabitans fœmina, eam inuisens, Monasteria frequentans, habitum, & tonsuram non deferens, arma gestans, ludens, mendicans, lanista, tabernarius, mercator, aut mensam non benedicens, aut faciens, que antiquo, & nouo iure hic relato vetantur, in quibus sunt omnia officia secularia, cum arte medica. num. 110.
- 109 Concubinarij clericus penam innouat Concilium Trident. ad- dens nouam.
- 111 Missæ triplex valor, quis, cui applicandus, quid de vna dicta pro multis.
- 111 Missans pro duabus presentibus non alendus ob missam.

**D**icendum, quod peccat mortaliter primo, qui se facit ordine insigniri contra cano- nes Concilij Trident. quod sess. a sic statuit, Nemo imitietur prima tonsura, qui con- firmationis Sacramentum non suscepit, & si dei rudimenta edoctus non fuerit: quisque legere, & scribere ne- sciat: de quo probabilis coniectura non sit, cum non secularis iudicij fugiendi fraude: sed vt Deo fideliter inseruiat hoc vita genus elegerit.

Et rursus sic b ad minores promouendus ordines bonum à paro- cho, & magistro schola, in qua educatus est, testimonium habeat. Assumendus verò ad singulos maiores vno mense ante ordinationem Episcopus adeat, qui parochus, aut alteri, cui magis expedire iudi- cauerit committat, vt nominibus, aut desiderio volentium promo- ueri publicè in Ecclesia propostis, de eorum natalibus, atate, mori-

a Sess. 23. c. 4. de reformat.

b Cap. 5.

bus, &

a Sess. 7. c. 10.  
 b Sess. 23. capitulo. 8. de re for.  
 c Sess. 7. c. 11.  
 d Sess. 33. c. 8. sic.  
 e Cap. 11.  
 f Ca. 12. sic.  
 g Cap. 13.  
 h Cap. 14.  
 i Ca. 16.  
 k Cap. 17. sic.  
 l Sess. 22. Decret. de obser. & em. in eo lib. miss. sic.  
 m Extrava. 2. de simo. de qua inf. c. 27. nu. 109.  
 n In c. tanta. de simo. nu. 2.  
 o Arg. gl. ca. emendati. 1. qu. 1.

bus, & vita à fide dignis diligenter inquirat, & testimonium quamprimum ad ipsum Episcopum transmittat.  
 Et alibi non licet Ecclesiarum Capitulis sede vacante infra annum à die vacationis ordinandi licentiam, aut litteras dimissorias concedere alicui, qui beneficij obtenti, vel obtinendi occasione arctatus non fuerit. Et capitulum contraveniens Ecclesiastico subiateat interdito: sic verò ordinatus, si in minoribus constitutus sit, privilegio clericali non gaudeat, in maioribus verò, ab executione ordinum, ad beneplacitum futuri Prælati sit ipso iure suspensus. quod ipsum statuitur, b de impetrante dimissorias ab alio quàm eo, qui loco Capituli succedit in iurisdictionem Episcopalem.  
 Et alio in loco sic c facultates de promouendo à quocumque non suffragentur, nisi habentibus iustam causam in litteris exprimentam, ob quam à propriis Episcopis non ordinentur, & tunc non ordinentur, nisi ab Episcopo in sua diocesi residente, vel pro eo Pontificalia exercente, idque prævio diligenti examine.  
 Et nemo ordinetur prætextu cuiusvis rescripti, aut privilegij, nisi eius probitas, & mores ordinarij testimonio commendentur.  
 Et iterum c ordines minores per temporum interstitia conferantur: nisi Episcopo aliud expedire videbitur, idque Latinam linguam callentibus, ordinandi verò, non nisi post annum à susceptione postremi gradus minorem ordinum ad sacros promouentur: nisi necessitas, aut Ecclesie utilitas iudicio Episcopi aliud exigat.  
 Et paulo post f nullus ad sadiacatum ante 22. ad diaconatum ante 23. ad presbyterium ante 25. atatis annum promoueat, & quodd nulli etiam regulares, nisi prævio Episcopi examine, ordinentur. & nota, quod huic non obstat \* bulla Pij V. quæ hoc onus, & aliquod alia prædicti Concilij abstulit mendicantibus, ob reuocationem eius per S. D. N. Gregorium XII I. cuius tenor est, qui ponitur sub fin. c. 27. & mox, sic.  
 \* Bulla Pij V. Hæc Bulla est constitutio. 38. quæ continet confirmationem & innovationem privilegiorum ordinis mendicantium, & declarationem Concilij Tridentini circa ea & incipit & si Romani. Hanc autem bullam idem Pontifex aliqua ex parte reuocauit, & ad formam Concilij Tridentini reduxit per constitutionem 138. quæ incipit Romani Pontificis: & rursus Gregorius XII I. per bullam quæ infra habetur, & incipit in tanta, quæ est 13. inter ipsius constitutiones.  
 g In minoribus constituti non promouentur ad maiores, nisi bonum habentes testimonium & in minoribus sint probati, & per annum in iis sint versati, sperantes se Deo auspice continere posse. & mox sic, Deceret eos, saltem diebus dominicis, & solemnibus cum altari ministrarint, communicare. & mox sic, Duo sacri ordines, eodem die, etiam religioso non conferantur.  
 Et paulo post h Assumendi ad presbyterium in minoribus probati sint, ac bonum habeant testimonium, & anno integro diaconatum exercuerint, populoque docendo, & administrandis Sacramentis necessaria scierint, à quibus castitatis, & vita bona exempla expectentur, & quodd cum promotis per saltum, si non ministraverint, Episcopus ex causa dispensare possit.  
 Et postea sic i nullus ordinetur, qui non ascribatur illi Ecclesie, aut loco pio, pro cuius necessitate, vel utilitate ordinatur, & si eum locum Episcopo inconsulto deserat, ei sacrorum usus interdicitur, & nullus clericus peregrinus, sine commendatijs ordinarij sui litteris, ad diuina officia admittatur.  
 Et consequenter, k Episcopi in ecclesijs id ferre valentibus assignari stipendia minores ordines exercentibus procurent, & quodd nulli exerceant officia minorum ordinum, quibus carent, vt in iis constituti se in illis exercent.  
 Et alio in loco l vt Episcopi omnino prohibeant, ne quid promissis nouis celebrandis detur, & importunas, ac illiberales elemosynarum exactiones, & ne cui vago, & ignoto sacerdoti missas celebrare liceat, & nemo publice, ac notorie criminosis sancto altari ministrare, aut sacris interesse permittatur, & ne sanctum hoc sacrificium extra Ecclesiam, ac ad diuinum tantum cultum dedicata oratoria à secularibus, aut regularibus quibuscunque peragatur.  
 Secundo peccat mortaliter, qui suscipit aliquem ordinem etiam minorem per simoniam propriam realem ante ordinationem commissam, quamuis occultam, quæ est causa ordinationis: & est excommunicatus, m etiam si committatur dando tertio, & non ordinatori secundum Innocentium. n Dixi, ante ordinationem: quia datio post eam, non efficit simoniam, o vel certè non talem, quæ excommunicet. Dixi, propriam: quia si alius dat, aut promittit aliquid episcopo, aut alteri, vt eum ordinet ipso inscio, vel sciente, sed contradicente non peccat: & accipit, non solum characterem, sed etiam eius executionem, iuxta Bel-

A lameran, quem sequitur Cardinalis Alexandrinus, quid quid glo. la cap. si quis, & alij dicant maximè post extrauagantem, ad euitanda, Martini V. de qua infra, b nec postea soluendo illud, quod se inscio datum fuit, suspensionem, aut excommunicationem incurrit, secundum Siluestrum, c nec peccat, saltem in foro conscientie, quid quid ille sentiat: si non habet ratam, neque gratam illam dationem: quia nulla id lex vetat, quo ad illud forum. Dixi, que est causa ordinationis: alias enim contra, per dicenda infra, d & dicta supra. e  
 69 Tertio peccat mortaliter, qui scienter ab Episcopo excommunicato denunciato ordinatur, immo & postea vtens ordine illo absque dispensatione Papæ: quia licet characterem accipiat, non tamen illius executionem, quo ad quam solus Papa dispensat. f  
 B Quarto, qui non existens legitimus sine dispensatione ordinatur. g Ad minores autem episcopus dispensat. h Ad sacros verò ordines solus Papa, & cum intrante religionem ius commune ad omnes ordines etiam sacros dispensat. i Et nil refert quo ad forum conscientie, an illegitimitas, (vt ita dicam) sit secreta, vel publica: quid quid aliqui existimauerint absque textu, & iusta ratione. Idem de qualibet alia irregularitate, quo ad peccatum, licet non quo ad dispensationem, de qua cum alijs pertinentibus ad irregularitatem, infra k dicimus.  
 C 70 Quinto peccat mortaliter, qui ordinatur ordine sacro extra tempora à iure statuta, aut ante legitimam ætatem, aut absque litteris dimissorijs: & est ipso iure suspensus: & si ordine illo vtitur sit irregularis, in quo solus Papa dispensat per extrauagantem Pij II. cum ex sacrorum. quæ nuper fuit expressa, de qua meminit Villadiegus, l quam nos declaramus alibi. m Dixi, Ordine sacro: quia licet sic minores capiendo peccet: non tamen est ipso iure suspensus: quia iuxta commune ius defectu ætatis suspensio ipso facto non incurritur. n Per quod omnes, qui prædictam extrauagantem non nouerant, contrarium dixerunt, putantes non suspendi quem ipso iure: propterea quod ante legitimam ætatem ordinem sacrum etiam presbyterij suscipiat, in quibus sunt S. Antoninus, o & Maior. p nec videtur prodesse in hoc fratribus obseruantia suum privilegium per supra dicta. q  
 Sexto peccat mortaliter, qui furrim contra prohibitionem ordinantis ordinatur: & si prohibitio fiat sub pœna excommunicationis lata sententia, est excommunicatus, & irregularis, in quo solus Papa dispensat. r  
 71 Septimo peccat mortaliter, qui scienter per saltum, id est, minore ordine omisso, maiore ordinatur: & est suspensus. Super facultate autè dispensandi super hoc sequuti fuimus hic opinionem Hostiensis, s quam videtur etià elegisse Concilium Tridentinum, t scilicet, quodd Episcopus potest dispensare antequam ministret, quod tamen est intelligendū, modò antequam vtatur dispensatione, omissum ordinem suscipiat, quod nos hic post Hostiensem addimus. v  
 Otauo peccat mortaliter, qui ordinatur omisso aliquo necessario necessitate præcepti: licet non de necessitate sacramenti, & non suppleto defectu, eo vtitur: non tamen sit irregularis. x Et qui eodem die duos ordines sacros suscipit, non solum peccat: sed est etiam à posteriore suspensus, in quo solus Papa dispensat, y immo & irregularis, vt exprimitur infra, z vbi additur ratio, quare hic ponitur suspensus. Et qui eodem die ordines minores & subdiaconatum suscipit, a & magis qui duos ordines sacros eodem die suscipit, etiam si sit religiosus, per prædictum Concilium, b non tamen, qui quatuor minores eodem die suscipit, c quod etiam post Concilium prædictum procedere potest in eo, cum quo Episcopus dispensaret, vt non seruat temporum interstitijs posset accipere. Quin videtur, quodd posset accipere illos, & subdiaconatum eodem die, vbi est talis cõsuetudo, quæ valet, secundū S. Antoninum. d Concilium enim eiusmodi consuetudinem non tollit.  
 72 Nono peccat mortaliter, qui ordinatur habens faciem, vel manus notabiliter deformes: vt si oculo caret, vel habet nasum, & digitos abscissos, vel compactos, vel superfluos, e non tamen sit irregularis: licet promotus celebret. f Et idem de eo, qui postquam semel à dæmone obfessus, aut morbo caduco in terram elisus, ordinatur. g Et